Come si è anticipato, secondo Avicenna, quando con Aristotele definiamo l'anima come perfezione del corpo, noi in realtà non ne determiniamo la natura e l'essenza; non stabiliamo, cioè, che cos'è l'anima in senso proprio, ma solo quel che essa è in quanto anima – *secundum hoc quod est anima*. Il nome anima le è infatti attribuito non in ragione della sua sostanza, ma in ragione della sua funzione di animazione, determinazione che come tale la colloca in riferimento al corpo. La nozione di corpo rientra quindi nella sua definizione – intendo qui la definizione di Aristotele, che nell'arabo-latino di Avicenna recita: *Anima est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis habentis opera vitae* –, non perché

l'anima ne sia una proprietà o un attributo, ma perché tale nozione è analiticamente contenuta in quella 'concreta' di anima, che, come scrive John Blund, un altro pionieristico interprete latino di Avicenna, designa la cosa non in sé, ma (è il testo nella tabella n.2 del vostro *handout*) «*sub quodam accidente in relatione ad corpus organicum in quantum ipsum animatur et vivificatur per ipsam*» – dove il riferimento è a un altro testo di Avicenna, che voi avete nella parafrasi di Alberto (nella tabella n.5): [...] *hoc nomen "anima" non est nomen illius rei quam nominat ex essentia eius vel ex praedicamento in quo continetur, sed accidente quod accidit ei*» (Avicenna aveva scritto: «*Ex hoc quod habet aliquod accidens*»).

Ad ogni modo, quella di anima è nozione che designa un'entità composta, un aggregato di sostanza e accidente significato in base all'accidente che inerisce alla sostanza e che la qualifica in relazione al corpo. Se invece l'anima la si considerasse per sé, vale a dire quanto alla sua sostanza, indipendentemente dall'accidente dell'animazione corporea – sostanza che Avicenna dimostra altrove essere incorporea e separata –, allora la nozione di corpo non rientrerebbe più nella sua definizione, proprio come la nozione di *opus* – spiega Avicenna –, la quale rientra nella definizione dell'*opifex* in quanto tale, ma non rientra in quella dell'*opifex* in quanto uomo (*secundum hoc quod est homo*).

Ora, le implicazioni teoriche di questo schema argomentativo mi paiono decisive.

Concepita secondo il modello ontologico di un'entità distinta e funzionalmente qualificata, l'anima si configura come un soggetto a sé stante di attributi e funzioni passibile di considerazioni diverse secondo le diverse caratteristiche che la contraddistinguono in quanto natura di una certa specie, cioè in quanto sostanza, e in quanto termine di una certa relazione, cioè in quanto *anima* e *perfezione*. È infatti secondo quest'ultima caratteristica, cioè in quanto termine di una relazione corporea, che l'anima è passibile di una considerazione propriamente 'fisica' a cui si adatta la definizione peripatetica – un 'avicennismo' magnificamente espresso da Alfredo Anglico (sempre nella tabella n.2): *Non ex eo quod est, sed ex eo quod ad corpus qualiter se habet anima et diffinitionem et nuncupationem a physicis accepit*.